pelo Decreto-lei nº 9048, de 11/3/1946) 

Art. 3º Ficam criadas, no mesmo Quadro e Ministério, as funções gratificadas de 

Diretor e de Secretário da Escola de Agronomia Eliseu Maciel, do Instituto Agronômico do Sul, 

com a gratificação anual de Cr$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos cruzeiros) e Cr$ 4.200,00 

(quatro mil e duzentos cruzeiros), respectivamente.  

Art. 4º Fica elevada a lotação permanente das carreiras de Agrônomo, Escriturário e 

Dactilógrafo do mencionado Ministério para 402, 228 e 152 cargos, respectivamente, incluídos os 

cargos criados no presente Decreto-lei na lotação permanente da Escola de Agronomia Elizeu